Hæc sunt in primo actu, Quid cum uētum est ad Confessio-
nem? Quantum ibi negocij est in illa infinita enumeratione pec-
catorū, quæ tñ magna ex parte cōsumitur in traditionib⁹ huma-
nis. Et quo magis crucientur bonæ mētes, fingunt hāc enumera-
tionē esse Iuris diuini. Et cū ipsam enumerationem exigāt, præ-
textu Iuris diuini, interim de absolutione quæ uere est Iuris di-

DE POENITENTIA.

De satisfactione

purgatione

indulgencie

uini frigide loquuntur. Fingūt ipsum sacramentū ex opere operato conferre gratiā sine bono motu utentis, de fide apprehendēte absolutionem, & consolante conscientiā, nulla sit mentio. Hoc uere est quod dici solet ἀπίστως προ τῷ μυστήρῳ Restat tertius actus de satisfactionibus, Hic uero habet confusissimas disputationes. Fingunt æternas poenas, mutari in poenas purgatorijs, Et harum partem remitti potestate clauij, partem docent redimendam esse satisfactionibus. Addunt amplius, q̄ oporteat satisfactiones esse opera supererogationis, & hæc constituunt in stultissimis obseruationibus, uelut in peregrinationibus, Rosarijs, aut similibus obseruationibus, quæ non habent mandata Dei, Deinde, sicut purgatoriū satisfactionibus redimunt, Ita exco-
gitata est ars redimendi satisfactiones, quæ fuit questuosisima. Vendunt enim indulgentias, quas interpretantur esse remissio-
nes satisfactionum. Et hic questus non solum ex uiuis, sed multo
amplior est ex mortuis. Nec solum indulgentijs, sed etiam sacri-
ficio Missæ redimunt satisfactiones mortuorum, deniq̄ infinita-
res est, de satisfactionibus. Inter hæc scandala, nō enim possumus
enumerare omnia, & doctrinas dæmoniorū, facit obruta doctrina
de iustitia fidei in Christum, & de beneficio Christi. Quare in-
telligunt omnes boni uiri, utiliter & pie reprehensam esse doctrinam
Sophistarum & Canonistarum, de poenitentia. Nam hæc
dogmata aperte falsa sunt, & nō solum aliena a scripturis sanctis,
sed etiam ab Ecclesiasticis patribus.

- 1 Quod per bona opera extra gratiam facta mereamur ex pa-
cto diuino gratiam.
- 2 Quod per attritionem mereamur gratiam.
- 3 Quod ad deletionē peccati, sola detestatio criminis sufficiat
- 4 Quod propter contritionem, non fidei in Christum, conse-
quamur remissionem peccatorum.
- 5 Quod potestas clauij ualeat ad remissionem peccatorū,
non coram Deo, sed coram Ecclesia.

6 Quod

VI. Quod potestate clavium non remittantur peccata coram deo , sed q̄ sit instituta potestas clavium , ut mutet pœnas æternas in temporales , ut imponat certas satisfactiones conscientijs , ut instituat nouos cultus , & ad tales satisfactiones & cultus oblitus get conscientias.

VII. Quod enumeratio delictorum in confessione , de qua præcipiunt aduersarij , sit necessaria iure diuino .

VIII. Quod Canonicæ satisfactiones , necessariæ sint ad pœnam purgatoriū redimendam , aut profint tanquam compensatio ad tollendam culpam . Sic enim imperiti intelligunt .

IX. Quod susceptio sacramenti pœnitentiae , ex opere operato , sine bono motu utentis , hoc est , sine fide in Christum , confusat gratiam .

X. Quod potestate clavium per indulgentias liberentur animæ ex purgatorio .

XI. Quod in reservatione casuum , non solum pœna Canonica sed etiam culpa reseruari debeat in eo , qui uere conuertitur .

Nos igitur ut explicaremus pias conscientias ex his Labyrinthis Sophistarum , constituimus duas partes pœnitentiae , uidelicet contritionē & fidem . Si quis uolet addere tertiam , uidelicet , dignos fructus pœnitentiae , hoc est , bona opera sequentia conuer sionem , non refragabimur . Necq; ignoramus quod uocabulum pœnitentiae Grammaticis significet , improbare id quod antea probabamus . Id magis quadrat ad cōtritionem , q̄ ad fidem . Sed nos hic docendi causa , pœnitentiam totam conuersionem intelligimus , in qua duo sunt termini , mortificatio & uiuificatio . Nos uocamus uitatis nominibus contritionem & fidem .

*Uir park⁹ por
nitent⁹ . Contr
itio . et fide⁹*

De contritione præcidimus illas ociosas & infinitas disputationes , quando ex dilectione dei , quando ex timore pœnæ doleamus . Sed dicimus contritionem esse ueros terrores conscientiae , quæ deum sentit irasci peccato & dolet se peccasse . Et hæc contrito ita sit , quando uerbo dei arguuntur peccata , quia hæc est summa

S

Summa euangeli

In xy ultimo

Psal. 37.

Psal. 6.

Psal. 38.

ma prædicationis euangeli, Arguere peccata, & offerre remissio
nem peccatorum, & iustitiam propter Christum, & spiritum san
ctum, & uitam æternam, & ut renati benefaciamus. Sic comple
titur summam euangeli Christus, cum ait Lucæ ultimo, Prædi
cari in nomine meo pœnitentiam et remissionem peccatorum in
ter omnes gentes. Et de his terroribus loquitur scriptura, ut Psal.
37. Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, Si
cuit onus graue, grauatae sunt super me &c. Afflictus sum & hu
miliatus sum nimis, Rugiebā a gemitu cordis mei. Et Psal. 6. Mi
serere mei domine, quoniā infirmus sum, Sana me domine, quo
niā conturbata sunt ossa mea, Et anima mea turbata est ualde,
et tu domine usq; quo? Et Esa. 38. Ego dixi in dimidio dierū meo
rum uadā ad portas inferi, Sperabam usq; ad mane. Quasi leo
sic contriuit omnia ossa mea. In his terroribus sentit conscientia
irā dei aduersus peccatū, quæ est ignota securis hominibus secun
dum carnem ambulantibus. Videt peccati turpitudinem, & serio
dolet se peccasse, etiam fugit interim horribilem iram dei, quia nō
potest eam sustinere humana natura, nisi sustentetur uerbo dei.
Ita Paulus ait, Per legem legi mortuus sum. Lex enim tantum ac
cusat & terret conscientias. In his terroribus aduersarij nostri ni
hil de fide dicunt, Ita tantum proponunt uerbum, quod arguit
peccata. Quod cum solum traditur, doctrina legis est, non euāge
lij. His doloribus ac terroribus dicunt homines mereri gratiam, si
tamen diligunt deum. At quomodo diligent deum homines in
ueris terroribus, cum sentiūt horribilem & inexplicabilem huma
na uoce iram dei? Quid aliud nisi desperationem docent, qui in
his terroribus tantum ostendunt legem?

Nos igitur addimus alteram partem pœnitentiæ de fide in
Christū, quod in his terroribus debeat conscientijs proponi euan
gelium de Christo, in quo promittitur gratis remissio peccatorū
de Christo. Debent igitur credere, q; propter Christum gratis re
mittuntur ipsis peccata. Hæc fides erigit, sustentat, & uiuificat cō

tritos, iuxta illud, iustificati ex fide pacem habemus. Haec fides consequitur remissionem peccatorum. Haec fides iustificat coram deo, ut idem locus testatur. Iustificati ex fide. Haec fides ostendit discri-
men inter contritionem Iudee & Petri, Saulis & Davidis. Ideo Iudee & Saulis contritio non prodest, quia non accedit ad eam haec fides apprehendens remissionem peccatorum donatam propter Christum. Ideo prodest Davidis aut Petri contritio, quia ad eam fides accedit, apprehendens remissionem peccatorum donata propter Christum. Nec prius dilectio adest, quam sit facta fide reconciliatio. Lex enim non sit sine Christo, iuxta illud, Per Christum habemus accessum ad deum. Et haec fides paulatim crescit, & per omnem uitam luctatur, cum peccato, ut vincat peccatum & mortem. Ceterum fidem sequitur dilectio, ut supra diximus. Et sic clavis definiri potest filialis timor, talis paucor qui cum fide coiunctus est, hoc est, ubi fides consolatur & sustentat pauidum cor. Seru-
lis timor, ubi fides non sustentat pauidum cor.

Porro potestas clavium administrat & exhibet euangelium per absolutionem, quae est uera vox euangeli, ita & absolutionem complectimur, cum de fide dicimus, quia fides est ex auditu, ut ait Paulus. Nam auditu euangeli, audita absolutione, erigitur & concipit consolationem conscientia. Et quia deus uere per uerbum uiuiscitat, claves uere coram deo remittunt peccata, iuxta il-
lud, Qui uos audit, me audit. Quare uocis absoluenter, non secus ac uocis de cœlo sonanti credendum est. Et absolutionis proprietas sacramentum poenitentiae, ut etiam Scholastici theologi eruditiores loquuntur. Interim haec fides in temptationibus multis pliciter alitur per euangeli sententias, & per usum sacramentorum. Haec enim sunt signa Novi testamenti, hoc est, signa remissionis peccatorum. Offerunt igitur remissionem peccatorum, sicut clavis testatur uerba coenæ domini. Hoc est corpus meum quod pro uobis traditur. Hic est calix noui testamenti &c. Ita fides concipiatur & confirmatur per absolutionem, per auditum Euangeli,

absolutionis. 87.

S 2

DE POENITENTIA.

per usum sacramentorum, ne succumbat, dum luctatur cum terroribus peccati & mortis.

Hæc ratio pœnitentiæ plana & perspicua est, & auget dignitatem potestatis clavium, & sacramentorum, & illustrat beneficium Christi, docet nos uti mediatore ac propitiatore Christo.

Sed quia cōfutatio damnat nos, q̄ has duas partes pœnitentiæ posuerimus, ostendendum est, q̄ scriptura in pœnitentia, seu conuersione impij ponat has præcipuas partes. Christus enim inquit, Matth. 11. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Hic duo membra sunt, labor & onus significant contritionem, pauores & terrores peccati & mortis. Venire ad Christum, est credere, q̄ propter Christum remittantur peccata, cum credimus, uiuificantur corda spiritu sancto, per uerbum Christi. Sunt igitur hic duæ partes præcipuae, contritio & fides. Et Marci primo Christus ait, Agite pœnitentiam, & credite euangelio. Vbi in priore particula arguit peccata, in posteriore consolatur nos, & ostendit remissionem peccatorum. Nam credere euangelio, non est illa generalis fides, quam habent & diabolus sed propriæ est credere remissionem peccatorum propter Christum donatam. Hæc enim reuelatur in euangelio. Videntis & hic duas partes coniungi, Contritionem, cum arguuntur peccata, Et fidem, cum dicitur credite euangelio. Si quis hic dicat Christum cōplete etiam fructus pœnitentiæ, seu totam nouam uitam, non dissentimus. Nam hoc nobis sufficit, q̄ hæc partes præcipuae nominantur contritio & fides.

Paulus fere ubiq̄ cum describit conuersionem seu renouationem, facit has duas partes, Mortificationem & Viuificationem, ut Coloss. 2. In quo circumcisio estis circumcisione non manu facta, uidelicet expoliatione corporis peccatorum carnis. Et postea, in quo simul resuscitati estis per fidem efficaciam dei. Hic duæ sunt partes, Altera est expoliatio corporis peccatorum, Altera est resuscitatio per fidem. Neq̄ hæc uerba, mortificatio, uiuifica-

ayath. 11.

Venire credere

mori ultimo

Collos. 2.

tio, expoliatio corporis peccatorum, resuscitatio, Platonice intelli-
gi debent de simulata mutatione. Sed mortificatio significat ue-
ros terrores, quales sunt morientium, quos sustinere natura non
posset, nisi erigeretur fide. Ita hic expoliationem corporis pecca-
torum uocat, quā nos dicimus usitate cōtritionē, quia in illis doloris
bus concupiscentia naturalis expurgatur. Et uiuificatio intelligi
debet, non imaginatio Platonica, sed consolatio quae uere susten-
tat fugientem uitam in contritione. Sunt ergo hic duæ partes, cō-
trito & fides. Quia enim conscientia nō potest reddi pacata, nisi
fide. Ideo sola fides uiuificat, iuxta hoc dictum. Iustus ex fide ui-
uet.

Et deinde in Colossensibus inquit Christum delere Chiro-
graphum quod per legem aduersatur nobis. Hic quoq; duæ sunt
partes Chirographum, & deletio Chirographi. Est autē Chiro-
graphum conscientia arguens & condemnans nos. Porro lex est
uerbum quod arguit & cōdemnat peccata. Hæc igitur uox quæ
dicit, Peccavi Domino, sicut David ait, est Chirographum. Et
hanc uocem impij & securi homines nō emittunt serio. Nō enim
uident, non legunt scriptam in corde sententiam legis. In ueris do-
loribus ac terroribus cernitur hæc sententia. Est igitur Chirogra-
phum ipsa contritio, condemnans nos. Delere Chirographum
est tollere hanc sententiam condemnationis ex animo, & senten-
tiam insculpere, qua sentiamus nos liberatos esse, ab illa condem-
natione. Est autem fides, noua illa sententia, quæ abolet priorem
sententiam, & reddit pacem & uitam cordi.